Segonament. Perquè los reys de Aragó, ab 
gran rahó y fonament, se són obligats y strets 
per dit usatge a guardar y observar los dits  
guiatges, és que contenen promesa, fe y pa- 
raula de la salvetat y guarda de les persones 
guiades iuxta textum et glossam in capitulo su-
per quibusdam s[...] preterea de verb[...] 
sign[...], y com el guardar y observar la pro-
mesa y la paraula sie de ley natural juxta IX, in 
libro I ,[...] de pactis ibi huius edicti equitas na-
turalis est nihil enim tam congruum est fidei hu-
manae quam ea que placuerunt inter eos servare, 
y sant Thomas 22, q[...] 40, art[...] 1 [usi] ad 
primum in fine diu quod servare fidem est de jure 
naturali et quod ideo nihil potest precepti homini 
contra id quod est de jure naturali, de ay és que 
los reys són tinguts a guardar la fe y paraula  
dels guiatges perquè són obligats // 4v // a ser-
var les coses que són de dret natural et lingua 
principis debet esset immobilis sicut lapis angula-
ris et sicut polus in celo, y no solament lo matex 
príncep és obligat a guardar son guiatge y no 
permètrer que ningú posat baix de la fe y pa-
raula real sia punit, però encara tots sos súb- 
dits són tinguts y obligats en guardar aquell, 
com ho affirma Marquilles en lo dit usatge 
Quoniam per iniquum, tít[...] 2, ibi ratio quia 
non solum layci subditi sed etiam ecclesia talia 
guidatica servare debent.

Tercio. Perquè no·s pot dubtar que el dit reve-
rent Clavero, per lo bon exercici de la jurisdic-
ció a ell concedida, no pogués guiar y assegu- 
rar baix de la fe y paraula real la persona del dit 
Pere Massó, tant per lo que venia en conse-
quència de la potestat y jurisdicció de visita- 
dor, arg[...], l[...] de jurisdictione omnium ju-
dicium, quant per lo que dit Marquilles en lo 
dit ustge Quoniam per iniqum, col[...] 20, [usi] 
nota quod fidantiam ibi [nota quod fidantiam] 
potest concedere quilibet iudex et tenetur servare 
suam fidem et guidaticum quod verbo vel in 
scriptis fieri potest, unde sequitur quod affida-
mento vicarii et illius assecurationi est standum 
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[1607 ] cum personam principis reprensentet nisi [alias] 
expresse sibi initium esset, et quod dicto affida-
mento et assecurationi sive guidatico vicarii seu 
alterius officialis standum sit probatur nam casus 
evenit de facto tempore Guillelmi de Belera, seni-
oris, vicarii Barchinone, in persona d’en Corna-
mira, quem dominus rex cum littera sua manda-
vit capi et regi Maioricensi remitti, sed fuit 
repertum quod erat guidatus per dictum vica- 
rium, ab quod, littera regia non obstante, ipsum 
guidaticum fuit sibi servatum. Fins assí tot són 
paraules expresses de Marquilles en lo dit  
usatge Quoniam per iniqum.

Quarto. Perquè com dit Pere Massó fós estat ci-
tat per lo dit reverent Clavero en virtut del po-
der a ell concedit per lo rey nostre senyor y per 
tota la Cort General, per lo capítol 5 de dites 
Corts Generals, y per ell fos estat assegurat y 
guiat, per ço matex, era vist restar molt cert y as- 
segurat de sa magestat y de tots sos officials per  
a comparèxer tutissament // 5r // y ab cum-
plida seguretat, tant per lo que diu y al·lega 
Cephalo en lo consell 304, número 138, quant 
perquè, de la naturaleza del dit assegurament, 
tant per dit usatge y constitucions de Catalu- 
nya quant per disposició de dret comú y canò-
nich és tal axí citat, deu restar molt assegurat ab 
dit salvoconducto per lo capítol hortamur 399 
que diu d’esta manera: hortamur ut, sub timore 
Domini, consuetam concienciae vestre sincerita-
tem in hoc quoque negotio conservantes, omnem a 
personis quae veritatem causae istius scire possunt 
faciatis amputari formidinem et vestris presentari 
conspectibus etcetera. Ahont la glosa diu d’esta 
manera: hic est argumentum quod judex presta-
bit conductum et securitatem testibus, lo que·u 
prova ab auctoritat de molts cànons que allí  
al·lega, maiorment que lo dit guiatge o salvo-
conducto concedit per dit reverent Clavero per 
la sobredita autoritat a ell concedida era tant 
com si fós estat concedit per lo matex senyor 
rey, com ho affirma Paulo Castrense en lo con-
sell 423, número 9, l[...] I, quem reffert et sequi-
tur [Menoch] in consilio 244, número 16, vol[...] 
3, a hont Paulo Castrense també affirma y diu 
quod si securitas et salvus conductus datum sit su-
per criminibus et maleficiis ab eo qui dare potuit 
servanda est etiam ab eo si dari non debuerit, ut 
notatur per Petrum et [Lynum] in libro presenti, 
C, de his qui ad ecclesiam confu[...] et per [...] in 
publica disputatione, ut reffer[...] Bart[...] in 
l[...] his qui reus [...] de publ[...] iud[...], y diu 
més, que dictam securitatem potest concedere qui-
libet judex aex causa legitima et quod talem auc-
toritatem a principe concessam inferiores violare 
non debent [...] [...] [...] de leg[...] imo, contra-
rium facientes, crimen leze magestatis incurrunt 

a. a continuació repetit ex causa legítima.

in l[...] I in prin[...] ibi vel adversus securitatem 
eius committitur ubi [glossa] declarat securita-
tem, id est eos qui acceperint securitatem, ne vexa-
rentur populo romano, quia talis securitas ait 
Paulus Castrensis si per epistolam concessa sit vim 
legis habet l[...] I [ff...] de const[...] princ[...], 
ideo // 5v // lex non licet inferioribus eam violare 
imo contrarium faciens puni.